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Všímavému čtenáři jablunkovského 
zpravodaje jistě neuniklo, že jeho pro-
sincové vydání má nový kabátek, za-
tímco obsah je ještě stále v duchu kon-
čícího roku 2020. Od roku nového však 
chystáme pro naše věrné čtenáře také 
inovovaný obsah. V Jabku přibude zá-
bavná stránka, kde si budete moci tře-

ba vyluštit sudoku anebo uvařit něco 
dobrého na zub podle našeho receptu. 
Chybět nebude ani trocha historie, kte-
rá přece nikoho nezabije! I když tento-
krát se soustředíme spíše na fotogra-
fie starého Jablunkova. Možná vás zau-
jme i radniční okénko anebo informace 
z mnoha jablunkovských spolků, které 

bychom vám rádi postupně představili. 
Zkrátka, do nového roku 2021 chceme 
vstoupit s neskromným přáním, aby se 
vám naše Jabko, které se k vám každý 
měsíc dokutálí, líbilo co nejvíce.  

Mgr. Dana Kohutová,  
odbor školství a kultury MěÚ Jablunkov

Slovo
starosty

Vážení Jablunkované,

ač se nám zdá, že období covidové 
a s ním související nouzový stav tak 
nějak brzdí všechno kolem nás, včet-
ně našeho života, musím říci, že v Jab-
lunkově i jeho okolí se stále něco děje. 
Tak třeba bylo v říjnu dokončeno pro-
dloužení cyklostezky v Dolní Lomné, 
na níž se podílely tři obce. Za schvá-
lení finančních prostředků děkuji na-
šim zastupitelům. Také jsme nainsta-
lovali další tři kamery, což povede ke 
zvýšení bezpečnosti vás, občanů.  Jed-
na z nich je umístěna na bývalém Ho-
ralu, dnešním obchodu Fabos a sle-
duje hřbitov a parkoviště u smuteční 
síně. Druhá z kamer je u křížení ulic 
Mlýnská a ČSA a zaměřuje se na pro-
stor za Albertem a třetí kamerový bod 
je na autobusovém stanovišti. Díky 
němu budeme moci udělat časosběr-
né video ze stavby nového autobuso-
vého terminálu. Staveniště stanoviště 
již bylo předáno a dokončení se plánu-
je na květen roku 2022. Další příjem-

nou zprávou je skutečnost, že jsme 
díky vám všem získali krásné 2. mís-
to v Moravskoslezském kraji ve sběru 
použitých baterií, tzv. Baterkománii. 
Získali jsme 30 000 korun pro Domov 
svaté Alžběty, které byly použity na 
nákup nové polohovací postele.  Bater-
kománie probíhala od 1. března do 31. 
srpna. Projektu se zúčastnilo 22 měst, 
vybralo se 9 882 kilogramů použitých 
baterií. Děkujeme všem za odevzdané 
baterie, pomohly dobré věci.

Skvělým nápadem byla dobročinná 
sbírka pro personál Nemocnici Třinec, 
kterou uspořádaly pracovnice MAP z 
odboru školství a kultury. Jednalo se 
o samostatně balené potraviny, které 
rychle dodají energii.  Sbírka přinesla 
své ovoce a já děkuji za její organizaci.

Nezapomněli jsme ani na význam-
ná listopadová výročí, Den veterá-
nů 11. listopadu jsme uctili polože-
ním květin k jablunkovským památ-
níkům a 17. listopadu jsme si připo-
mněli Den studentstva a 31. výročí 
Sametové revoluce, tedy svobodné-
ho života v naší zemi. 

Srdečně poblahopřát chci projekč-
ní firmě Nodum Altelier, která ne-
dávno získala čestné uznání za stav-
bu roku Zlínského kraje a nominaci 
mezi 25 nejlepších staveb v ČR, za re-
alizaci Smetanovy obchodní galerie 
ve Vsetíně. Jeho rukopis už je Jablun-
kovanům znám z několika zdejších 
městských budov, třeba mateřské 
školy na Bezručově ulici nebo nové-
ho IVC. A do budoucna to bude také 
autobusový terminál.

V rámci projektu Rozšíření cykli-
stické doprovodné infrastruktury 
vznikne u budovy Komerční banky 
místo s lavičkami k odpočinku a cy-
klonabíječka pro elektrokola. Na bu-
dově současného sídla Jablunkovské-

ho centra kultury a informací probí-
há oprava schodiště a také sanační 
a statické zabezpečení budovy. Pro-
tože byl původní základ ze statis-
tického hlediska ve špatném stavu 
a musí být vyztužen železobetono-
vými pásy, oprava se protáhla a ne-
mohla být dokončena v původně avi-
zovaném termínu. 

Nemilou zprávou je skutečnost, že 
v Jablunkově ukončilo činnost Muze-
um Těšínska. Obnovena bude opět až 
po ukončení rekonstrukce Knížecího 
domu, tedy zhruba v polovině roku 
2022. Při té příležitosti děkuji panu 
Zbyškovi Sikorovi za pronájem pro-
stor pro muzeum a pracovnicím za 
odvedenou práci. 
Česká spořitelna ukončila k 1. pro-
sinci hotovostní přepážku – poklad-
nu, kterou nahradí nový bankomat. 
Smutnou zprávu jsme v listopadu 
obdrželi od vedení našich polských 
partnerských měst. V Gogolině ze-
mřel bývalý starosta Norbert Urba-
niec, který byl s Leem Legierským 
u podpisu smlouvy o partnerství, 
v Siemianowicích Śląskich pak dlou-
holetý vedoucí finančního odboru 
pan Henryk Falkus. Do obou měst 
jsme zaslali kondolenci. 
V současné době připravujeme rozpo-
čet na příští rok a není to snadné, pro-
tože budeme muset vzhledem k nou-
zovému stavu počítat s nižšími příjmy. 
Milí Jablunkované, přeji vám šťastné 
a spokojené Vánoce. Ať v kruhu svých 
nejbližších alespoň na chvíli zapome-
nete na všechny nepříjemnosti, které 
s sebou nese nouzový stav a využije-
te co nejlépe kouzelný čas vánoční pro 
vyjádření vzájemné lásky a přátelství. 
A do nového roku 2021 především 
spoustu zdraví a méně starostí.

Ing. Jiří Hamrozi

Jabko v novém kabátku
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I na příští rok 2021 vyhlásilo Měs-
to Jablunkov dotace v oblasti kultury 
a sportu, kterými podporuje přede-
vším projekty zaměřené na děti a mlá-
dež, národnostní a etnické menšiny 
a činnost spolků, občanských inicia-
tiv a neziskových organizací. Uzávěr-
ka žádostí je 15. března 2021. Více 

informací najdete na webových strán-
kách města anebo na odboru škol-
ství a kultury u Mgr. Dany Kohutové  
(kontakt: dana.kohutova@jablunkov.
cz, tel. 558 340 677).  

MěÚ Jablunkov,  
odbor školství a kultury

Město Jablunkov, v rámci 3. výzvy kotlí-
kových dotací, je připraveno na základě 
zájmu majitelů rodinných domků v Jab-
lunkově o výměnu kotlů na pevná pa-
liva, poskytnout bezúročnou půjčku na 
jejich výměnu. Získat bezúročnou půjč-
ku mohou majitelé RD, kteří o tuto služ-
bu projeví písemný zájem a splní ná-
sledující podmínky:

• Uspěli s žádosti v rámci 3. výzvy kot-
líkových dotací vyhlášené Morav-
skoslezským krajem a mají současně 
schválenou a podepsanou smlouvu 
o výměně kotle s Moravskoslezským 
krajem

• Písemně požádají město Jablunkov 
o kotlíkovou půjčku 

Postup žadatelů o bezúročnou půjč-
ku na výměnu kotle

• Požádají na městě o kotlíkovou půjč-
ku 

• Nejpozději do 30. 11. 2021 vymění 
kotel za nový ekologický zdroj 

• Obdrží dotaci z kraje = 1. splátka 
městu

• Zbývající peníze = bezúročně splá-
cí městu ve výši a po dobu určenou 
v uzavřené smlouvě s městem Ma-
ximální doba splácení jsou 4 roky

Výhody kotlíkové půjčky

• Poskytována na 100 % způsobilých 
výdajů ve výši

• až 200 tis. Kč u výměny starého 
kotle za kotel na biomasu – automa-

tický, s ručním přikládáním nebo za 
tepelné čerpadlo

• až 150 tis. Kč u výměny starého 
kotle za plynový kondenzační kotel

• Bezúročná po celou dobu splácení 
(RPSN 0 %)

• Lze ji kdykoli a bez sankce předčas-
ně splatit

Kotlíkové půjčky města

• Na rozdělení:  6.800.000,- Kč

• Vyčerpáno:     4.116.000,- Kč 

 (pro 23 žadatelů)

• Zbývá:              2.684.000,- Kč

Městské kotlíkové kontakty

Web: www.jablunkov.cz v sekci „úřed-
ní deska“, název: Program města Jab-
lunkov pro poskytování návratných fi-
nančních výpomocí „Kotlíkové dotace 
v Moravskoslezském kraji - 3. výzva“, 
zveřejněný 04.09.2019 a přílohy Pro-
gramu 1. až 6.

Kontaktní telefon: 558 340 690

E-mail: jiri.vavrac@jablunkov.cz 

Osobní konzultace po předchozí tele-
fonické domluvě - MěÚ Jablunkov, od-
bor ŽPaZ, Dukelská 600, kancelář č. 3.  

PO/ST                 8:00 – 17:00

ÚT/ČT/PÁ 8.00 – 13:00 

Ing.Jiří Vavřač, MěÚ Jablunkov,  
odbor životního prostředí a zemědělství

REFERENT/KA INVESTIC
Informace o pozici

Charakteristika práce: Zajišťování 
realizací investičních akcí včetně do-
hledu nad dodržováním podmínek 
stavebního povolení a opatření sta-
vebně technického dozoru v průbě-
hu realizací staveb. Koordinace do-
davatelů a jiných účastníků stavby, 
přebírání prací, příprava, uzavírání 
a provádění změn smluv, prověřo-
vání a zajišťování úplnosti investič-
ní dokumentace a zpracovávání zá-
pisů a protokolů o předání staveb, 
zajišťování odstraňování nedostat-
ků v průběhu jejich realizace. Ko-
munikace napříč odbory MěÚ, prů-
běžná kontrola čerpání finančních 
prostředků z rozpočtu, technicko-
-ekonomické hodnocení efektivnos-
ti investic včetně návrhů opatření na 
změny a příprava podkladů pro jed-
nání orgánů města.
• Předpokládaný nástup: ihned po 

ukončení VŘ   
• Délka pracovního poměru: doba 

neurčitá 
• Typ pracovního poměru: plný 

úvazek 
• Místo výkonu práce: město Jab-

lunkov
• Plat: platová třída 10 
• Benefity: 5 týdnů dovolené * sick 

days * stravenky * příspěvek na pen-
zijní pojištění 

Kvalifikační předpoklady: 
• vysokoškolské vzdělání nebo vyš-

ší odborné vzdělání
• vzdělání technického, stavebního 

nebo ekonomického zaměření vý-
hodou

Praxe při výkonu správních činnos-
tí či praxe v oblasti investic vítána.
Uzávěrka přihlášek: 11. 12. 2020 
(rozhoduje datum doručení)
Celé znění Oznámení o vyhlášení 
výběrového řízení včetně výčtu po-
žadovaných dokladů a dalších poža-
davků je uveřejněno na úřední des-
ce a na webových stránkách Města 
Jablunkova.
Bližší informace podá personalistka Leo-
na Szotkowská (tel. 558 340 608) nebo 
vedoucí odboru IaRM Ing. Radim Sikora 
(558 340 646).

Nabídka práce
Město Jablunkov

Granty na příští rok  
opět vyhlášeny

3. výzva kotlíkové dotace  
– bezúročná půjčka žadatelům
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Jedno z nejstarších stavení na Jablun-
kovsku – památkově chráněný Knížecí 
dům – se promění v Muzeum Trojme-

zí. K tomu je ale třeba, aby renesanč-
ní objekt pocházející z počátku 16. sto-
letí prošel náročnou rekonstrukcí. Ta 

zahrnuje mimo jiné sanaci vlhkého 
zdiva, narušených krovů a střechy. Až 
práce skončí, bude zde na čísle popis-
ném 150 stát dům, v jehož dvou nad-
zemních podlažích vznikne nová bez-
bariérová expozice. Ta bude zaměřená 
na širší prezentaci nejvýchodnější čás-
ti České republiky prostřednictvím 
zpřístupnění jedinečných exponátů 
vázaných k tomuto regionu. Kromě 
toho dojde i k významnému rozšíření 
expozičních ploch muzea a zpřístup-
nění nových exponátů ze sbírek Muzea 
Těšínska. 

Zhotovitelem projektu Vybudování 
expozice muzea Těšínska v Jablunko-
vě „Muzeum Trojmezí“, který je inves-
tiční akcí Moravskoslezského kraje, 
je firma Bystroň Group a.s. Stavba by 
měla být dokončena v prosinci roku 
2021. 

Ing. Radim Sikora,  
odbor IaRM, MěÚ Jablunkov

Rodí se „Muzeum Trojmezí“

V knížecím domě žily kněžny Kateřina Sidonie a Alžběta Lukrécie. Podle legendy 
je dům spojen s kostelem podzemní chodbou, kterou chodívala Kateřina Sidonie 
na bohoslužby. V přízemí domu se zachovaly starobylé klenby.

Milí čtenáři Jabka,

brzy vyjde nový stolní kalendář na rok 
2021 s pohlednicovými obrázky dětí 
našich základních škol. Ve výtvarné 
výchově je s dětmi připravily Zuzana 
Karpecká a Blanka Suszka Szczuka. 

Najdete v něm podrobný rozpis svo-
zu odpadů, organizaci školního roku 
a dokonce i směny pro zaměstnance 
třineckých železáren. Zdarma bude 
pro každé číslo popisné k vyzvednutí 
jeden kus na odboru školství a kultury 
na jablunkovské radnici od 9.12.2020. MěÚ Jablunkov, odbor školství a kultury

Kalendář 2021
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Vážení občané,
dne 5. listopadu se konalo ustavují-
cí Zastupitelstvo Moravskoslezské-
ho kraje, kde byl zvolen jako hejtman 
kraje opětovně Ivo Vondrák, který 
kraj vedl i v předchozích čtyřech le-
tech. Zastupitelé také schválili slože-
ní Rady Moravskoslezského kraje, kte-
rá bude mít stejně jako v minulém roce 
11 členů, tedy hejtmana, 8 náměstků 
a 2 radní. Cílem je systematicky na-
vázat na transformaci Moravskoslez-
ského kraje a v tomto ohledu je náš 
region nesmírně dynamický. Pomoci 
by měl evropský Fond pro spravedli-
vou transformaci, na jehož čerpání se 
kraj intenzivně chystá. Vedení kraje 
má konkrétní představu, jak by se po 
ukončení těžby mohla proměnit po-
hornická krajina, bude se pokračovat 
ve výměnách kotlů, dělá se příprava na 
využívání vodíku v dopravě, a také má 
kraj jasné vize, jak vést krajské zdra-
votnictví, školství nebo například so-
ciální oblast. Záměrem je, aby z našeho 
kraje lidé přestali odcházet a vybrali si 
jej jako místo, kde budou rádi žít.
Další informací z Moravskoslezského 
kraje je zahájení nové pravidelné le-
tecké linky Ostrava - Varšava v říjnu 
letošního roku. Linka je provozována 
leteckou společností LOT Polish Air-
lines. Brzký ranní přílet do Varšavy 
umožňuje rychlý a jednoduchý pře-
stup na návazné linky po Evropě, jako 
například Amsterodam, Mnichov, Pa-
říž, Zürich, Milano, Ženeva, Oslo, 
Frankfurt, Dusseldorf a mnoho dal-
ších. Moravskoslezskému kraji a spo-
lečnosti Letiště Ostrava se podaři-
lo přesvědčit významného leteckého 
dopravce o tom, že mošnovské letiště 
je svými parametry, vybavením i po-
lohou dobrým místem pro pravidelné 
letecké linky. Potřebujeme totiž pra-
videlné letecké pojení s významným 
mezinárodním dopravním uzlem, 
který by zlepšil dopravní dostupnost 
regionu. Jen tak udržíme v kraji dneš-
ní investory a přilákáme nové. Také 
rekonvalescence regionu ‚po covidu‘ 
by mohla být díky nové lince snazší. 
K příletům a odletům linky do Varša-
vy byly upraveny autobusové jízdní 
řády. Letenky a návazné lety najdete 
na webu www.lot.com.

Letový řád:

LO505 Varšava-Ostrava 22:55-23:55  
– pondělí, středa, čtvrtek, pátek, neděle

LO506  Ostrava-Varšava 05:25-06:30  
– pondělí, úterý, čtvrtek, sobota

LO506  Ostrava-Varšava 07:55-09:00  
– pátek

Nebojte se létat. Riziko nákazy na le-
tišti a v průběhu letu je téměř nulové.
• Pravděpodobnost nákazy v leta-

dle je 0,003%. Důvodem je směr 
proudění a vysoká rychlost výmě-
ny vzduchu, v letadlech jsou použí-
vány vzduchové HEPA filtry, které 
zachytí 99,99% virů a bakterií, le-
tadla jsou pravidelně desinfiková-
na, sedadla fungují jako přirozené 
bariéry, cestující i posádka cestuje 
s ochranou dýchacích cest

Letištní prostory jsou bezpeč-
né. Jsou zavedena opatření na Vaši 
ochranu a minimalizaci možnosti 
přenosu onemocnění.

• Prostory letištní haly jsou desin-
fikovány a ošetřeny nanonástři-
kem, který ničí bakterie a viry a za-
braňuje jejich usazování, je zajiště-
na pravidelná ventilace a výměna 
vzduchu v terminálu, jsou zvýše-
ny frekvence úklidu všech prostor, 
v terminálu jsou rozmístěny desin-
fekční prostředky

Je poslední měsíc v roce a jistě větši-
na z vás vnímá tento rok jako velmi ne-
standardní se všemi epidemiologický-
mi opatřeními s ohledem na korona-
virovou pandemii. Pomáhat se v této 
době rozhodla spousta lidí či spolků 
a v různých oblastech. Například se 
snaží pomáhat lidem v domovech seni-
orů, kteří těžce snášejí osamění, které 
jim přináší „doba covidová“. Aby je tro-
chu povzbudili a ukázali, že na ně ně-
kdo myslí, posílají jim studenti zapo-
jení do projektu Hodinový vnuk Spol-
ku Počteníčko dopisy a videopozdra-
vy. Novou aktivitu nazvanou Mezičasy 
podporují populární osobnosti, herci 
a zpěváci. Zatímco při Hodinovém vnu-
kovi navštěvují studenti babičky a dě-
dečky v domovech seniorů a povídají 
si tam s nimi, reagují Mezičasy na situ-
aci, kdy jsou návštěvy zakázány. Pro-

to jim studenti pro povzbuzení, pro 
radost a také proto, aby babičky a dě-
dečkové věděli, že jsme na ně nezapo-
mněli, píší dopisy, pohlednice a posí-
lají ‚videovamy‘. Jsou to zhruba minu-
tové videopozdravy.  S jejich distribucí 
k seniorům nám v domovech pomáhají 
sociální a aktivizační pracovníci. Mezi-
časy začaly v Domově seniorů Sluneč-
nice v Ostravě, v Domově seniorů Pří-
bor a dalších. Postupně se rozšiřují do 
dalších zařízení na severní Moravě a ve 
Slezsku i v dalších krajích. Zájem o do-
pisy pro seniory projevilo také několik 
domovů z Prahy, Brna a Olomouckého 
kraje. Na přípravě se podílejí studen-
ti z Ostravy a Bohumína, ale zapojit se 
do Mezičasů mohou i další zájemci. Do-
spělí mohou psát, děti kreslit obrázky 
a poslat je Spolku Počteníčko emailem. 
Dopisy nemusí být složité ani dlouhé. 
Někdo napíše, že má doma pejska nebo 
kočku, jiný třeba o tom, že rád chodí na 
hory nebo jakého má koníčka. Píše se 
na kancelářský papír, formát A4, nejlé-
pe tiskacími písmeny a fixem nebo zvý-
razňovačem. Ke každému psaní pak je 
přikládán obrázek nebo omalovánka 
nebo třeba zábavný kvíz. Děti i dospě-
lí mohou dopisy nebo naskenované ob-
rázkyposílat na: 

SekaninaIvan@seznam.cz nebo  
Sekaninova.Irena@seznam.cz.

Přeji Vám krásné vánoční svátky 
strávené v kruhu nejbližších a ať je 
rok další méně turbulentní než tento.

Kateřina Chybidziurová,  
člen zastupitelstva  

Moravskoslezského kraje

Zastupitelstvo Moravskoslezského kraje
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Ač je letošní rok plný změn a zvratů, 
některé věci jsou naštěstí neměnné. 

Tak to bylo i se vzpomínkou na váleč-
né veterány, která připadá na 11. lis-
topad. Letošní Den veteránů uctil sta-
rosta Jablunkova položením květin 
ke hrobům padlých v obou světových 

válkách, bohužel tentokrát bez pří-
tomnosti veřejnosti. 

Mgr. Dana Kohutová,  
MěÚ Jablunkov, odbor školství a kultury

Vkládat a vybírat peníze půjde v Jab-
lunkově beze slov – Česká spořitelna 
nahradí přepážkovou pokladnu ban-
komatem.

Město Jablunkov se od začátku pro-
since připojí k rychle rostoucí skupi-
ně měst a obcí, ve kterých obyvate-
lé vkládají a vybírají hotovost již jen 
prostřednictvím bankomatu. Stane 
se tak poté, co Česká spořitelna od 
1. prosince 2020 zruší pokladnu ve 
své pobočce v Jablunkově. Otevírací 
doba pobočky i rozsah péče o klien-
ty zůstanou nezměněny. Zaměstnan-
ci v pobočce budou v případě potřeby 
připraveni poradit klientům, jak lze 
bankomaty využívat. V pobočce byla 
v nedávné době vybudována samo-
obslužná zóna s dalším bankomatem 
pro výběry i vklady, která je dostupná 

24 hodin denně. Klienti tak mají k dis-
pozici hned dva bankomaty v poboč-
ce, další pak u vlakového nádraží na 
Návsí.

Kromě možnosti provádět vklady 
a výběry hotovosti nepřetržitě 24 ho-
din denně, včetně víkendů, umožňu-
jí spořitelní bankomaty uskutečňo-
vat také například rychlé převody pe-
něz, které se připíšou na účet příjem-
ce v tuzemské bance do několika vte-
řin. Česká spořitelna je první bankou 
na domácím trhu, která rychlé platby 
skrze své bankomaty nabízí.

V případě, že klienti i tak budou po-
třebovat využít pokladní přepážku 
s obsluhou, veškeré vklady i výbě-
ry peněz, včetně veškerých opera-
cí s vkladní knížkou, budou moci vy-

řizovat v Třinci-Lyžbicích (náměstí 
Svobody 1142), kde je pobočka České 
spořitelny s klasickou pokladnou.

Služby v pobočce Jablunkov se zamě-
ří zejména na poskytování finančního 
poradenství a správu financí klientů. 
Přehled nad rodinnými rozpočty a je-
jich správou mají klienti České spoři-
telny nepřetržitý také díky moderní-
mu internetovému a mobilnímu ban-
kovnictví George, které spořitelna 
klientům nabízí a které je mezi svými 
uživateli stále populárnější. Kromě 
možnosti provádět platby, investovat, 
či spravovat svůj penzijní účet George 
dokáže analyzovat i příjmy a výdaje 
a umožňuje tak domácnostem opti-
malizovat jejich hospodaření.

Česká spořitelna

Den veteránů

Přepážková pokladna nahrazena bankomatem

Město Jablunkov děkuje společnosti ČEZ, a. s.  
za podporu akce „Rozsvícení vánočního stromu“ v Jablunkově.

Poděkování
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Již nastalo období, kte-
ré s sebou nese z po-
hledu provozu na po-
zemních komunika-
cích „SNÍŽENOU VIDI-

TELNOST“. Co je tedy nutné připome-
nout chodcům a cyklistům, kteří jsou 
považováni za nejzranitelnější účast-
níky silničního provozu? 

Nejen chodci, ale i řidiči motorových 
vozidel, by měli mít při pohybu na ko-

munikacích zodpovědný přístup. Ři-
dič motorového vozidla by se měl cho-
vat obezřetně, ohleduplně, být pozor-
ný a především soustředěný na jízdu. 
Podzimní období sebou přináší deš-
tě, mlhy, mrholení a to jsou faktory, 
které viditelnost zhoršují. Podobné je 
to i u chodců a cyklistů. Stále se najde 
mnoho těch, kteří podceňují fakt, že 
při vhodně zvoleném oblečení, které je 
opatřeno reflexními prvky, mohou zvý-

šit svou viditelnost a eliminovat riziko 
kolize s vozidlem. Na trhu je velká šká-
la cenově dostupných reflexních prvků 
(přívěšky, pásky, zipy, čepice, klip a dal-
ší). Umístěním reflexního prvku, nejlé-
pe na pohyblivou část těla, zvýšíte svou 
viditelnost až na vzdálenost 200 me-
trů. A proto na pozemní komunikace 
vstupuj s vědomím:  „Když jsi vidět je to 
plus, nesrazí tě žádný vůz“!

por. Bc. Martina Jablońská

Nebuďte neviditelní

V rámci projektu Místní akční plán 
pro ORP Jablunkov II proběhla na 
radnici Města Jablunkova ve dnech 
11. a 16.11.2020 veřejná dobročin-
ná sbírka „Energie“. Vytěžené věci ze 
sbírky byly předány personálu Ne-
mocnice Třinec jako poděkování za 
veškerou péči, kterou věnují všem pa-
cientům v této nelehké situaci.

Touto cestou děkujeme všem obča-
nům, kteří do sbírky přispěli.  Velmi 
si vážíme vaší solidarity a štědrosti.

Lucka a Jana 
Realizační tým projektu MAP

Místní akční plán pro ORP Jablunkov II, reg. č.: CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009093

Sbírka energie pro personál Nemocnice Třinec
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svozový den lokalita svozu
1 – středa Místní části: celá Měst. Lomná, Ošetnice (+ Sa-

natorka), Vitališov, celé Lyski,  Žihla (+ Kempa), 
u Písečné (nad stolárnou Byrtus), část ul. Buko-
vecké (od Zahrádkáře směr Bukovec), horní 
část ul. Polní (jen bývalá panelová cesta)

2 – čtvrtek Místní části: Bachratá, pod Písečnou u točny, 
ul. Bezručova, celý Radvanov, pod a nad Pila-
nou, ul. Hasičská, celá Bělá, Vojtěchov, Černé, 
u Bocanovic (Hřanov)

3 – pátek Místní části: bytovky u Koruny, ul. Lesní, Na Ka-
luži, Kamenice, Mariánské náměstí, Plk. Veleb-
novského, ul. Dukelská, ul. Alej Míru, bytovky 
u čerpací stanice (u Benzinky), ul. Školní, Za uči-
lištěm, ul. Sadová, ul. Příčná, ul. Zahradní, část 
ul. Polní (od smuteční síně nahoru) část ul. Buko-
vecké (od Zahrádkáře dolů na Jablunkov)

Směsný komunální odpad  
– nádoby 110 / 240 l (popelnice)  
+ (černé pytle)

svozový den četnosti svozu: 1x za 3 týdny (to je ve dnech)
1 – středa 20.1./ 10.2./ 3.3./ 24.3./ 14.4./ 5.5./ 26.5./ 

16.6./ 7.7./ 28.7./ 18.8./ 8.9./ 29.9./ 20.10./ 
10.11./ 1.12./ 21.12. úterý

2 – čtvrtek 21.1./ 11.2./ 4.3./ 25.3./ 15.4./ 6.5./ 27.5./ 
17.6./ 8.7./ 29.7./ 19.8./ 9.9./ 30.9./ 21.10./ 
11.11./ 2.12./ 22.12. středa

3 – pátek 22.1./ 12.2./ 5.3./ 26.3./ 16.4./ 7.5./ 28.5./ 
18.6./ 9.7./ 30.7/ 20.8./ 10.9./ 1.10./ 22.10./ 
12.11./ 3.12./ 23.12. čtvrtek

Ve svátky je změna termínu svozu!  
Změna je vyznačena červeně!

Svoz 240 l nádob na plast

svozový den četnosti svozu: 1x za 3 týdny (to je ve dnech)
1 – středa 13.1./ 3.2./ 24.2./ 17.3./ 7.4./ 28.4./ 19.5./ 9.6./ 

30.6./ 21.7./ 11.8./ 1.9./ 22.9./ 13.10./ 3.11./ 
24.11./ 15.12./

2 – čtvrtek 14.1./ 4.2./ 25.2./ 18.3./ 8.4./ 29.4./ 20.5./ 
10.6./ 1.7./ 22.7./ 12.8./ 2.9./ 23.9./ 14.10./ 
4.11./ 25.11./ 16.12./

3 – pátek 15.1./ 5.2./ 26.2./ 19.3./ 9.4./ 30.4./ 21.5./ 
11.6./ 2.7./ 23.7./ 13.8./ 3.9./ 24.9./ 15.10./ 
5.11./ 26.11./ 17.12./

Svoz 240 l nádob na papír  

svozový den četnosti svozu: 1x za 6 týdnů (to je ve dnech)
1 – středa 27.1./ 10.3./ 21.4./ 2.6./ 14.7./ 25.8./ 6.10./ 

18.11. čtvrtek/ 29.12./
2 – čtvrtek 28.1./ 11.3./ 22.4./ 3.6./ 15.7./ 26.8./ 7.10./ 

18.11./ 30.12./
3 – pátek 29.1./ 12.3./ 23.4./ 4.6./ 16.7./ 27.8./ 8.10./ 

19.11./ 30.12. čtvrtek/

Ve svátky je změna termínu svozu!  
Změna je vyznačena červeně!

Svoz biopopelnic 240 l – svozy  
probíhají od března do listopadu 2021, 
v období prosince až února využijte 
1100 l BIO nádob a BIO zvonů

svozový  
den lokalita svozu

četnosti svozu:  
1x za 14 dní liché týdny  
– úterý (to je ve dnech)

úterý BIO popelnice připravte 
ke svozu raději den pře-
dem, sváží se již od 6-ti 
hodin ráno. Nádoby ne- 
přetěžujte, jinak nebu-
dou svezeny!

16.3./ 30.3./ 13.4./ 27.4./ 
11.5./ 25.5./ 8.6./ 22.6./ 
7.7. středa/ 20.7./ 3.8./ 
17.8./ 31.8./ 14.9./ 27.9. 
pondělí/ 12.10./ 26.10./ 
9.11./ 23.11./

Ve svátky je změna termínu svozu!  
Změna je vyznačena červeně!

Žádáme občany, aby popelnice přiblížili ke komunikaci 
nebo na viditelné místo! Svoz probíhá již od 6ti hodin ráno! 
Uzamčené popelnice odemkněte!

Přetížené nádoby nebudou svezeny!

Nádoby se špatně vytříděným odpadem případně se staveb-
ní sutí také nebudou svezeny!

Sběrný dvůr je otevřen celoročně v úterý a ve čtvrtek od 8:00 
do 15:30 hod, v sobotu od 7:00 do 13:00 hod. Ve dnech státních 
svátků je sběrný dvůr uzavřen.

Prostory sběrného dvoru jsou monitorovány kamerou 
se záznamem! Ukládání odpadu mimo provozní dobu je 
zakázáno!

Odevzdat zde zdarma můžete vše, kromě staveb. odpadu a izol. 
materiálů (beton, cihly, stavební polystyren, okna, dveře, zárub-
ně, kusy bytových jader, ipa, eternit, skelná vata, …). Tyto odpa-
dy jsou zpoplatněny a přijímány pouze v omezeném množství do 
50 kg. Zpoplatněné odpady můžete odevzdat také na sběrném 
dvoře firmy SMOLO na Bělé (areál bývalé BETY). V letošním 
roce bude sběrný dvůr naposledy otevřený v úterý 22. 12. 2020 
v novém roce bude otevřený od úterý 5. 1. 2021.

Harmonogram svozu odpadů v roce 2021  
pro občany města Jablunkova

Informace o svozech + tisk QR kódů + prodej popelnic: TS – technické služby, a. s., Bukovecká 51, Jablunkov
Dispečink odpadů: tel.: 602 512 152, e-mail: ciencialova@tsjablunkov.cz, www.tsjablunkov.cz, www.jablunkov.cz

#
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Svoz směsného komunálního odpadu  
v týdnu mezi Vánocemi 
Pondělí 28. 12. 2020

Místní část: celá Měst. Lomná, Ošetnice (+Sanatorka), Vi-
tališov, celé Lyski, Žihla (+Kempa), u Písečné (nad stolár-
nou Byrtus), část ul. Bukovecké (od Zahrádkáře směr Bu-
kovec), horní část ul. Polní (jen bývalá panelová cesta)

Úterý 29. 12. 2020

Místní část: Bachratá, pod Písečnou u točny, ul. Bezručo-
va, celý Radvanov, pod a nad Pilanou, ul. Hasičská, celá 
Bělá, Vojtěchov, Černé, u Bocanovic (Hřanov)

Středa 30. 12. 2020

Místní část: bytovky u Tesca, ul. Lesní, Na Kaluži, Kame-
nice, Mariánské náměstí, Plk. Velebnovského, ul. Dukel-
ská, ul. Alej míru, bytovky u čerpací stanice (u Benzin-
ky), ul. Školní, Za učilištěm, ul. Sadová, ul. Příčná, ul. Za-
hradní, část ul. Polní (od smuteční síně nahoru), část 
ul. Bukovecké (od Zahrádkáře dolů na Jablunkov)

Svoz plastů v týdnu před Vánocemi 
Pondělí 21. 12. 2020:

Místní část: celá Měst. Lomná, Ošetnice (+Sanatorka), 
Vitališov, celé Lyski, Žihla (+Kempa), u Písečné (nad 
stolárnou Byrtus), část ul. Bukovecké (od Zahrádkáře 
směr Bukovec), horní část ul. Polní (jen bývalá panelo-
vá cesta)

Úterý 22. 12. 2020:

Místní část: Bachratá, pod Písečnou u točny, ul. Bezručo-
va, celý Radvanov, pod a nad Pilanou, ul. Hasičská, celá 
Bělá, Vojtěchov, Černé, u Bocanovic (Hřanov)

Středa 23. 12. 2020:

Místní část: bytovky u Tesca, ul. Lesní, Na Kaluži, Kame-
nice, Mariánské náměstí, Plk. Velebnovského, ul. Dukel-
ská, ul. Alej míru, bytovky u čerpací stanice (u Benzin-
ky), ul. Školní, Za učilištěm, ul. Sadová, ul. Příčná, ul. Za-
hradní, část ul. Polní (od smuteční síně nahoru), část 
ul. Bukovecké (od Zahrádkáře dolů na Jablunkov)

Změna ve svozech odpadu během vánočních svátků

#
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DDM Jablunkov 
navázalo spolu-
práci s Komunit-
ním centrem Mos-
ty u Jablunkova, 
které poskytne 
od 1. 1. 2021 pro-

story pro aktivity DDM Jablunkov ur-
čené místním občanům a občanům ši-
rokého okolí. 

KROUŽKY / KURZY / AKCE / TÁBO-
ROVÁ ČINNOST / VÍKENDOVKY

Tímto bych vás rád oslovil jménem 
DDM Jablunkov a nabídl vám pracov-

ní příležitost na dohodu o provedení 
práce na pozici vedoucích kroužků 
a kurzů v KC Mosty u Jablunkova. 

Máte-li schopnost zaujmout děti, 
studenty či dospělé aktivitou, kte-
rou byste rádi učili, vedli, či předá-
vali a chcete-li s námi spolupraco-
vat, jste člověkem, kterého bude-
me mít rádi ve svém týmu.

Vaší kontaktní osobou v KC Mos-
ty u Jablunkova bude náš pedagog 
Mgr. Jana Foffová, která je připravena 
koordinovat vaše aktivity a požadav-
ky v KC Mosty u Jablunkova.

Pokud projevíte vážný zájem jít do 
toho s námi, neváhejte kontaktovat 
kancelář DDM Jablunkov na telefo-
nu 558 357 496 nebo reditel.ddm@
jablunkov.cz a domluvte si schůzku, 
na které vám rádi podáme bližší in-
formace. 

Mgr. Václav Pospíšil, ředitel DDM

DDM Jablunkov nabízí pracovní příležitost

Vás srdečně zve  
na vánoční výstavu 
spojenou s našimi 
krajovými tradicemi 
a zvyky. Ve spoluprá-
ci s členy Klubu dů-

chodců Jablunkov chceme taky oslo-
vit naše seniorky, které mají zájem 
se zúčastnit malé soutěže o nejlepší 
a nejlépe nazdobené vánoční cukro-
ví, aby donesly své výrobky (stačí po 
jednom kousku z jednotlivých dru-
hů) do 15. 12. 2020 do Jacki, Marián-
ské náměstí 1, Jablunkov (u kostela).

Nejchutnější a nejkrásnější cukro-
ví vyhodnotíme 16. prosince a nej-
lepší výrobky budou oceněny ma-

lým dárkem. Výstava bude zaháje-
na vernisáží v sále Jacki v pondělí 
7. prosince v 16:00 hodin a potrvá 
do konce roku. 

Prosíme, podpořte nás, zapojte se 
do vytvoření vánoční nálady a za-

vzpomínejte na staré zvyky, které 
nám předávaly naše babičky. 

Jste srdečně zváni! 

Senior Point Jablunkov 
Klub důchodců Jablunkov

Senior Point Jablunkov
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Vy se ptáte,  
my vysvětlujeme…
„Kdy vznikne Komunitní centrum 
v Mostech u Jablunkova“… od 1. 1. 
2021 

„Kde“… Komunitní centrum, stará ZŠ

„Co je náplní“… kroužky a kurzy, Tvo-
řivé a pohybové akce, Víkendovky, 
Příměstské tábory a letní tábory

„Pro koho“… pro místní děti, mládež 
a dospělé, prostě místní komunitu

„Proč“… proč nemít SVÉ VLASNÍ Ko-
munitní centrum Mosty u Jablunkova 
se vším, co k němu patří

„A co my s tím“… můžete se stát ex-
terním spolupracovníkem na dohodu 
o provedení práce

„V čem“… v jakékoliv zájmové aktivi-
tě, kterou umíte a chcete nabídnout

„Ve volnočasových aktivitách“… ano, 
ve volnočasových aktivitách

„Jak dlouho“… tento rok od 1. 2. do 
31. 5.,  jinak od 1. 10. do 31. 5. / rok

„Jak si to představujete“… sjednáte 
si schůzku s paní Janou Foffovou, po-
píšete svůj záměr – představy – mate-
riální zabezpečení – požadovaný po-
čet dětí v kroužku (max – min) – dny 
aktivity – čas aktivit

„Co bude dělat DDM“… vytvoříme 
propagaci – zajistíme veškerou ad-
ministraci – při naplnění kroužku/
kurzu podepíšeme s Vámi smlouvu – 
budeme koordinovat klienty, platby 
a Vaše materiální požadavky

„Jaká bude má motivace“… můžete 
si vytvořit zájmový útvar podle své 
představy a zaměření – budete spo-
lutvůrcem komunitního života v obci 
– uvidíte rozzářené oči klientů, kteří 
se na vás budou těšit – čím více klien-
tů v zájmovém útvaru budete mít, tím 
větší bude váš honorář, který začne 
na 130 Kč/60 min 

„Jak mi zajistíte naplněnost zájmo-
vého útvaru“… NEZAJISTÍM – naplně-
nost bude ve vaší kompetenci – atrak-
tivitě kroužku/kurzu – kvalitě odve-
dené práce – její propagaci

„A co Vy, pane řediteli?!“… mým cí-
lem je spokojenost klientů a lektorů 
– vytváření dobrých podmínek k prá-
ci a osobnímu rozvoji – to je mým dí-
lem práce v Komunitním centru Mos-
ty u Jablunkova

„Šťastné děti se umí 
těšit z toho, co právě 
dělají.“

1223 Neověřené církevní texty uvá-
dějí vybudování dřevěného jab-
lunkovského kostela šlechticem 
Petrem Vlastou Duninem.

1327 Kníže Kazimír I. přijímá Tě-
šínsko v léno od českého krále 
Jana  Lucemburského.

1799  Dokončena výstavba nové zem-
ské silnice přes Jablunkovský 
průsmyk. V následujícím roce 
zřízeno mýto.

1800  Jablunkov měl kolem 170 do-
movních čísel s 1 660 obyvateli.

1885  František Sláma, slezský spiso-
vatel, byl soudcem v jablunkov-
ském okresním soudě.

1911 V Jablunkově zaveden telefon.

1926 (21.12.) Dokončena elektrifika-
ce Jablunkova.

1960 (6.12.) Zemřel jablunkovský dě-
kan Josef Hanzlík.

1978 Z 31.12. na 1.1.1979 došlo k roz-
sáhlému poškození lesů vlivem 
poklesu teplot během několika 
hodin až o 30 °C. Průmyslové 
exhaláty poškození lesních po-
rostů dovršily, a tak v březnu 
1979 se objevilo rezavění a hy-
nutí stromů na území od 750 m 
až 800 metrů nadmořské výšky 
až po hřebeny. 

1989 (3.12.) Ustanoveno Občanské 
fórum města Jablunkova.

1993 (31.12.) Zrušeny Jesle Jablun-
kov. Do těchto prostor byla na-
stěhována k 1. 1. 1994 Polská 
mateřská škola.

1994 (2.12.) Starostou města Jablun-
kova zvolen Leo Legierský, jeho 
zástupcem Mgr. Marta Muríno-
vá a funkci tajemníka vykoná-
val Ing. Bohuslav Kaleta, CSc.

2005 (31.12.) Po roční pauze se opět 
oslavoval Silvestr na Marián-

ském náměstí. Hymnou a půl-
nočním ohňostrojem přivítali 
Jablunkované první minuty no-
vého roku 2006.

2005 V Jablunkově žilo 335 občanů 
jménem Sikora, Sikorová, 153 
Byrtus, Byrtusová, 127 Čmiel, 
Čmielová, Ćmiel, Ćmielová, 121 
Klus, Klusová, Kluz Kluzová, 119 
Szotkowski, Szotkowský, Szot-
kowská, 109 Lýsek, Lýsková, Ly-
sek, Lysková a 103 Martynek, 
Martynková, Martinek, Martin-
ková.

2006 Nový rok přivítal Jablunkova-
ny v mohutném sněhovém há-
bitu. Již od poloviny listopadu 
2005 neustále sněžilo. Sníh bo-
řil střechy, lámal stromy, ztě-
žoval dopravu, ohrožoval lesní 
zvěř. V únoru bylo na Lysé hoře 
tři metry sněhu.

Mgr. Dana Kohutová,  
MěÚ Jablunkov, odbor školství a kultury

Okénko do historie
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Jablunkov je městečko sice malé 
a první na rozbřesku, ale i v něm žijí 
lidé, kteří si zaslouží pozornost nás 
ostatních. A důvody pro to mohou být 
různé. Třeba jsou skvělí ve své práci, 
ať už jako lékaři, manažeři či peka-
ři. Nebo mají zajímavé koníčky. Ane-
bo dosáhli výrazných úspěchů na poli 
sportu či kultury. V listopadovém Jab-
ku jsme si povídali s panem Janem Le-
gierským, který pro další 
rozhovor nominoval veli-
tele jablunkovských hasi-
čů Davida Sadowského. 

Davide, ty ji mladý člo-
věk, přesto, máš pocit, že 
se Jablunkov od dob tvé-
ho dětství změnil?

Řekl bych, že Jablunkov se 
vyvíjí a mění stejně, jako 
všechna ostatní města. 
Každým rokem je něco ji-
nak. Postaví se nové bu-
dovy, jiné se zbourají, 
něco se opraví, jiné poma-
lu chátrá. 

Ve které části Jablunko-
va jsi strávil své dětství?

Já jsem vlastně bydlel na 
Aleji míru, ovšem nejvíce 
času jsem strávil u babič-
ky a dědy na ulici Polní. 
Tam odtud mám dodnes 
nejvíce kamarádů a záro-
veň i zážitků. Žilo se tam 
ne jako ve městě, ale jako 
na vesnici. Děda měl kozu 
a tu jsme spolu pásli na 
louce za chalupou. Jezdili jsme s kluky 
na motokáře a dělali nejrůznější vylo-
meniny. A shodou okolností, dnes tam 
žiju opět – na místě, kde jsme s dědou 
pásli kozu, jsem si postavil dům. 

Jak ses dostal ke své práci hasiče? 
Toužil jsi po ní od dětství?

Vlastně ano. Dobře si vzpomínám, jak 
jsme jednou, to jsem byl asi ve třetí 
třídě, šli s kamarády ze školy a zrov-
na vyjížděli hasiči do akce. Na Lyskim 
hořel dům Ruckých. Samozřejmě nám 
to klukovská zvědavost nedala a bě-
želi jsme se tam podívat. Vydrže-
li jsme tam snad tři hodiny. Hasiči se 

nám zdáli jako hrdinové z filmu – sta-
teční, nebojácní, silní…Doma na mě 
čekal skoro výprask, protože mam-
ka nevěděla, kde jsem. Tak abych se 
na něco vymluvil, řekl jsem, že jsem 
se byl podívat, jak hasiči hasí a že roz-
hodně chci být hasičem. „No to jsem 
zvědavá, jak dlouho ti to vydrží,“ pro-
nesla tehdy mamka. No a jak je vidět, 
vydrželo.

Nelituješ, že ses rozhodl pro toto po-
volání? 
Vůbec ne. Baví mě, je to zajímavá prá-
ce, není stereotypní a dává mi smysl, 
protože při ní dělám něco užitečného 
pro jiné lidi. Mohu říct, že mi práce ha-
siče změnila pohled na život. Když člo-
věk vidí na vlastní oči, jak jedna chvilka 
může změnit lidský život, jak málo stačí 
k tomu, aby se stala nějaká tragédie, tak 
se pak přestane zabývat malichernost-
mi, rozčilovat se kvůli prkotinám. 
Cítíš strach, když jdeš do akce? 
Mám strach, ale to je takový hna-
cí motor, je nutný. Často jednáme na 

hranici zdravého rozumu a velkého 
rizika, a právě strach nám pomáhá 
rozhodnout se správně, dávat pozor, 
soustředit se. Při tom všem se musí-
me umět spolehnout nejen sami na 
sebe, ale i jeden na druhého.

Co tě vedlo k tomu, že jsi vstoupil do 
místní politiky?

Prošel jsem ve své práci mnoha pro-
fesionálními sbory a když 
jsem se stal nakonec ve-
litelem dobrovolných ha-
sičů v Jablunkově pocho-
pil jsem, že úroveň sborů 
závisí na tom, jak dalece 
je město podporuje. A tak 
jsem se začal zajímat o to, 
co se dá pro hasiče udělat, 
na jaké projekty dosáh-
nou, ale také jak lze po-
máhat městu v jeho roz-
voji v mnoha oblastech.

Čeho by podle tebe mohlo 
být ve městě více?

Vždycky se něco najde, ale 
pravda je, že podle mne je 
důležité podporovat děti 
a seniory. Pro děti a mlá-
dež udržovat a budovat 
nejrůznější typy hřišť pro 
sportování venku. Aby se 
jim v Jablunkově žilo dob-
ře, měli na něj pěkné vzpo-
mínky a vraceli se sem. 

Rok 2020 končí a s ním 
i naše rubrika Patří mezi 
nás. Proto moje posled-
ní otázka nezní - koho 

dalšího nominuješ, ale co bys po-
přál Jablunkovanům do nového roku 
2021? 

Hlavně ať jsou zdraví!! A v duchu vše-
ho toho, co jsem dnes řekl a také vzhle-
dem k době covidové, v níž už pár mě-
síců žijeme, jim také přeju, ať se radu-
jí z maličkostí a neřeší malichernosti. 
Ať berou věci s nadhledem a rezervou 
a co nemohou ovlivnit nebo změnit, 
tím ať se netrápí!

Děkuji za rozhovor. 

Dana Kohutová

Patří mezi nás … Znáte je?
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Málokomu z milovníků detektivek 
unikla skutečnost, že mezi knižními 
novinkami letošního podzimu byla 
také prvotina Petra Sagitaria nazva-
ná Trujkunt. Kriminální trilogie, kte-
rou bývalý jablunkovský starosta za-
sadil do prostředí jemu tak blízkému 
– česko-polsko-slovenského trojmezí – 
nazvali v internetovém měsíčníku na-
kladatelství Argo největším překva-
pením roku. Jablunkované dobře znají 
jak Petra Sagitaria, tak i místní náře-
čí a gorolský kolorit. Ovšem obyvate-
lé jiných končin České republiky toho 
o naší milované Gorolii mnoho nevě-
dí. A tak jim nejen o ní autor Trujkuntu 
něco prozradil v rozhovoru, který vám 
dnes přinášíme i na stránkách Jabka. 

Čím je podle tebe jablunkovský re- 
gion tak unikátní?

Na prvním místě bych zmínil nářečí 
po naszymu, to ovšem platí pro celé 
Těšínské Slezsko. Pocházím z Třin-
ce a s nadsázkou se dá říct, že češti-
na byla první cizí jazyk, který jsem se 
naučil, Mrzí mě, že si unikátní dialekt 
tak trochu přivlastňují zdejší Poláci. 
Z hlediska výslovnosti mají pravdu, 
ale v našem nářečí je tolik německých 
a českých výrazů, že nám ve Varšavě 
nerozumějí, o Praze ani nemluvě.. 

Jablunkovsko je vklíněno mezi Polsko 
a Slovensko, mezi Slezské a Moravsko-
slezské Beskydy. Jediná cesta za prací 
vždy vedla na severozápad do třinec-
kého werku nebo do karvinských dolů, 
což je další specifikum. Lidé z horských 
chalup už ale dávno nescházejí hodinu 
dolů na banhof, aby stihli cug do wer-
ku nebo do bani. Dnes jezdí SUV a bydlí 

v moderních domech. Přesto se řada li-
dových zvyků udržela, což návštěvník 
nejlépe pozná, když navštíví po Stráž-
nici největší folklorní festival v Česku 
zvaný zkráceně Gorol, který v knize po-
pisuji. A výrazným specifikem Jablun-
kovska je i religiozita. Katolický kostel 
v Jablunkově bývá o mši zaplněn do po-
sledního místečka. Je však rozdíl mezi 
chozením do kostela, vírou v Boha – 
a chováním se podle křesťanských zá-
sad, na což v Trujkuntu také narážím. 

Název tvé knihy Trujkunt je v tomto 
regionu obecně používané slov?

Výraz Tujkunt jsem si vymyslel, takhle 
to u nás v regionu nikdo neříká. Jde 
o metaforu. V knize používám nářeč-
ní pojem Gorolia. Ale když to shrnu, 
Jablunkovsko definují nářečí, tradice 
a kostel. Děj příběhů se však také ode-
hrává na Třinecku, kde hlavní postava 
žije. Zde se také hovoří nářečím, tradi-
ce a kostel však vytlačila výroba oceli. 
Specifikem jsou železárny neboli werk. 

Nakolik jsou reálie skutečné? Vychá-
zel jsi u svých postav z reálných osob?

Prostředí, ve kterém se příběhy ode-
hrávají, je autentické. Čtenář může 
klidně navštívit všechna místa, kte-
rá jsou v knize vylíčena. Postavy jsou 
ale vymyšlené. Až na jednu, jíž je ma-
jitel jablunkovského rockového klubu. 
Samozřejmě, že některé jsou částeč-
ně inspirovány skutečnými lidmi. Stej-
ně jako příběhy. Například můj děde-
ček musel v roce 1942 narukovat do 
wermachtu a přežil bitvu u Kurska. Po 
převelení na italskou frontu k Monte 
Cassinu zběhl. Později jako velitel tan-
ku u 1. československé obrněné brigá-
dy obléhal Dunkerque. Nakonec přijel 
se spojenci do Plzně jako těžký borec. 

Oba piktogramy v obilí vylíčené v Kru-
zích jsem viděl, stál jsem v nich. Stej-
ně jako Saran jsem chodil do atletické 
sportovky na čtverku. A jako celá řada 
spisovatelů jsem občas sáhl do vlastní-
ho života, do zážitků přátel a známých. 

A co kriminální případy z tvých 
knih? Ty reálný základ mají?

Popisované vraždy jsou čisté fabula-
ce bez jakýchkoliv podobností s reál-
nými zločiny. Ve skutečnosti jich bylo 

jako šafránu. Za šestnáct let mého sta-
rostování v Jablunkově se udály dvě, 
obě v afektu, bez kalkulu.  Kamarád 
policista, můj poradce přes krimina-
listiku, mi žertem tvrdí, že dělám z re-
gionu Midsomer. 

Jeden recenzent přirovnal Romana 
Sarana, hlavní postavu tvých detek-
tivek, k Melu Gibsonovi. Souhlasíš? 

Příměr se mi líbí. Považuju totiž psaní 
detektivních příběhů především za zá-
bavu. Šílený pohled modrých očí ser-
žanta Martina Riggse ze Smrtonosné 
zbraně k Saranovi sedí. Ovšem zrod po-
stavy probíhal trochu jinak.Když jsem 
přemýšlel o hlavním hrdinovi, předem 
jsem vyloučil stereotypní dlouhány 
typu Jacka Reachera, Harryho Holea či 
Joony Liny. Vzpomněl jsem si na svého 
předčasně zesnulého kamaráda, malé-
ho sporého chlapíka s boxerským no-
sem. Drsňák se srdcem na dlani. Tenhle 
vznětlivý modrooký blonďák, kterého 
se na zábavách báli i bijci o hlavu vyš-
ší, se jmenoval Roman. Když píšu, mám 
jeho fyzickou podobu před očima. Co se 
týče intelektu a magnetismu pro ženy, 
byl Saranovým přeobrazen můj spo-
lužák z gymplu, dnes primář odděle-
ní traumatologie nejmenované fakult-
ní nemocnice. Smícháním těchto ma-
lých blonďáků nakonec vznikla takové 
zmenšenina Jacka Reachera. S pohle-
dem Marina Riggse, chceš-li.

Díky za rozhovor a příjemné čtení!

Vraždy nejen v Midsomeru, ale i v Jablunkově!
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Kdo si již prožil ,,covidovou” izolaci mi 
dá určitě za pravdu, že strávit 14 dní 
v takzvaném domácím vězení není 
úplně jednoduché, obzvlášť když mu-
síte jako já sdílet byt 3+1 s manželem 
a dvěma malými dětmi (kluky!). 
Naštěstí nás nemoc příliš neskolila, 
a tak hlavním přáním všech bylo nějak 
to přežít. A co nám pomáhalo?

Za prvé – jídlo!

,,Maminko, mám hlad. Kdy bude oběd? 
Můžu si dát rohlík,...jogurt,...sušen-
ky…? Máme ještě nějaké ovoce?” Tyto 
věty jsem slyšela každou chvíli a to 
opakovaně ve dvou až třech verzích.

Kuchyň považuji za své království, 
avšak v těchto dnech se změnila ve 
veřejnou místnost plnou autíček, 
plyšáků, kostek a dětí, které ji vyhod-
notily jako prostor nejvíc vyhovující 
s ohledem na dostupnost jídla. A fakt, 
že jsem místo dvou mrkví do polívky 
musela škrabat minimálně čtyři a z lin-
ky mi záhadně mizely ingredience 
na vaření (dokonce i takové jako tře-
ba syrové nudle), nebudu raději moc 
rozvádět.

Za druhé - nenudit se, tvořit!

O tom, že jsme umělecky a kreativně 
založená rodina, svědčí několik desítek 
vykreslených pastelek, prázdných tub 
od barev, vypelichaných štětců a vy-
lepených lepidel. Došly nám všechny 
omalovánky, výkresy, čtvrtky, letáky, 
sešity i noviny.

Do všech výtvarně pracovních činno-
stí našich synů jsem se každý den s vel-
kou vervou zapojila nejen já, ale do-
konce i můj méně talentovaný manžel, 
který se za tu dobu naučil malovat 

auta, motorky a všechny další dru-
hy dopravních prostředků, perfektně 
se vycvičil v kresbě a vyrábění ježků 
(naše sbírka jich má myslím jedenáct), 
vytříbil si svůj cit pro nejrůznější od-
stíny modré, červené i zelené a po-
chopil rozdíl mezi štětci kulatými na 
akvarel a plochými, které jsou určené 
pro malbu temperou. 

Za třetí – není nutné slyšet všechno!

Naše děti neustále mluví, popřípadě 
křičí, piští nebo alespoň zpívají. Po-
slouchat je od rána do večera po dobu 
dvou týdnů vás časem dosti otupí. A to 
natolik, že je občas přestanete vnímat. 
Což má bezesporu své výhody. Kluci se 
naučili větší samostatnosti. Například 
ve chvíli, kdy se mladší pokoušel dovo-
lat maminky nebo tatínka, protože se 
mu chtělo na nočník. Když po minutě 
marného volání stále nikdo nereago-
val, nezbylo mu nic jiného, než si stáh-
nout kalhoty a svou potřebu vykonat 
bez asistence. Nyní už se neobtěžuje 
sháněním kohokoliv z rodičů, když se 
mu zrovna chce.

Za čtvrté - (ne)budeme mít ponorku!

Jednou večer jsem si unaveně sedla 
na gauč a zeptala se manžela, jestli už 
z nás nemá ponorku. To bylo samozřej-
mě něco pro dětské uši. Následovala 
salva asi dvaceti otázek typu: ,,Mamí, 
jaká ponorka? Vy si koupíte ponorku? 
A kam jí dáme, když nemáme moře? 
Může ponorka jezdit v řece, třeba 
v Olze? Nebo v Těrlické přehradě?” 

Vysvětlila jsem synovi, že se to tak je-
nom říká, když jsou lidi spolu dlouho, 
že je to jako v ponorce, kde nemůže 
nikdo nikam odejít. Jeho nadšení ale 
nezmizelo, ba naopak. ,,Budem si hrát 
na ponorku! A každý den bude někdo 
kapitán. A toho musí všichni poslo-
uchat. První budu já! „ Zvolal vítězo-
slavně a začal rozkazovat.

Tak jsme si každý den hráli na kapitána 
a posádku a slovní spojení ,,mít ponor-
ku” pro mě od té doby úplně změnilo 
význam.

Za páté - vařit se dá i bez chuti a či-
chu!

To, že nemám čich, jsem zjistila ve 
chvíli, kdy se ostatní členové domác-
nosti začali dusit savem, kterým jsem 
pečlivě desinfikovala všechny spo-
lečné prostory. Jakmile jsem pozbyla 
i chuti, nastaly obavy, jak budu vařit.

Nejdříve jsem se rozhodla poprosit 
manžela, jestli by jídlo mohl ochut-
nat a dochutit. Vykulil na mě oči, jako 
by tyto dva smysly ztratil on sám. 
Nicméně splnil první část mé prosby, 
prohlásil, že omáčka je nějaká hořká 
a odešel. Zavolala jsem si tedy děti. 
Oba kluci nadšeně ochutnávali něko-
lik desítek lžiček a měli ohromnou ra-
dost, že jí přímo z hrnce. Načež starší 
důležitě prohlásil, že by to chtělo 
cukr, sůl, pepř, koření a kečup. Mladší 
začal skandovat: ,,Kepuč, kepuč!”  Na 
můj vyděšený výraz a dotaz, zdali 
ví, že ochutnávali koprovku, mi bylo 
vysvětleno, že by přece mohla chutnat 
trochu jako rajská.

Dva týdny v ponorce  
aneb o karanténě trochu veseleji
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Nakonec jsem rezignovala a cestou 
,,přiměřeně, přiměřeně” vše dochuti-
la sama. Mně to přece může být jedno.

A když jsem pak viděla, že talíře jsou 
prázdné a břicha nacpaná, byla jsem si 
jistá, jde to.

Za šesté – relax!

Po náročných dnech se vždycky těším, 
až v osm večer uložím děti, sednu si 
s nohama na stole k nějakému pěknému 
filmu a otevřu si láhev bílého, po-
případě si dám dobrou čokoládu. To teď 
bohužel úplně nefungovalo, jelikož klu-
ci, kteří nebyli ,,vyvětraní a vyběhaní” 

usínali až kolem půl desáté a víno ani 
sladkosti mi teď jaksi nechutnaly. 

Místo toho jsme za těch pár dní shlédli 
asi sto padesát pohádek a animáčů na 
HBO a Netflixu a víno nahradila dědo-
va zázvorovka, která mě alespoň tro-
chu štípala v krku.

A nakonec to nejdůležitější: Ze všeho 
nejvíc nám pomáhal úsměv a vědomí, 
že se máme všichni moc rádi.

Mgr. Lucie Heczková

Petra Soukupová „NEJLEPŠÍ PRO VŠECHNY“
Česká spisovatelka a scenáristka, laureátka literárních cen Magne-
sia Litera 2010 v kategorii Kniha roku za prózu Zmizet a Ceny Jiřího 
Ortena 2008 pro mladé literáty za knihu K moři.

Desetiletý rozmazlený průšvihář Viktor žije v Praze s matkou, divadel-
ní herečkou, která si s jeho výchovou ani s vlastním životem neví příliš 

rady. Když jednoho dne Hana dostává nabídku na natáčení seriálu na druhém konci republiky, bere 
ji jako příležitost, jak všechny své problémy vyřešit. Aby se mohla věnovat natáčení, přestěhuje Vik-
tora přes jeho odpor k babičce na venkov. Namlouvá si přitom, že pro něj bude nejlepší, když změ-
ní prostředí, a pro její matku, která nedávno přišla o manžela, bude dobré, když nezůstane sama…

Viktorie Hanišová „REKOSTRUKCE“
Vystudovala anglistiku a germanistiku na Univerzitě Karlově v Praze. 
Překládá z němčiny a angličtiny. Vydala tři romány.

Hlavní hrdinka Eliška se zrodila z vraždy. Nyní přebývá v tichém domě své 
zapšklé tety a její život nikoho nezajímá. Nebo to tak alespoň vypadá, sou-
dě podle opatrných reakcí všech okolo. Matka zabila jejího mladšího bratra 
a následně i sama sebe. Do té doby přitom vedli průměrný život, v němž nic 

nenasvědčovalo nadcházející tragické události. Nenašel se ani žádný dopis na rozloučenou, svěd-
kové posledního dne zamlklé matky s dítětem si pořádně ničeho nevšimli. Eliška proto vyrůstá 
s desetiletou prázdnotou místo dětství, kterou se v dospělosti rozhodne objasnit. Proč to matka 
udělala? A proč ji nevzala s sebou… V pořadí třetí román úspěšné prozaičky Viktorie Hanišové je 
o přitažlivosti prázdných míst, o podmanivosti pádu do temnoty. Občas stačí málo, třeba snaha 
najít životní rovnováhu — a člověk se znenadání kýve nad propastí.

Petr Sagitarius „TRUJKUNT“
Autor sám o sobě říká, že v mládí ho zformovali Waltari, Mailer, Lennon 
a Allen. Stejně jako jeden z hrdinů jeho detektivních příběhů pracoval 
v redakci týdeníku Třinecký hutník. 

Trujkunt je zvláštní místo a také titul kriminální trilogie. Její autor tak na-
zývá nejvýchodnější cíp naší země, trojmezí Česka, Polska a Slovenska, kde 
prolnutím sousedských jazyků vzniklo originální nářečí zvané po naszymu. 
Srdcem Jablunkovska a Třinecka – právě o této oblasti je totiž řeč – jsou 
Třinecké železárny, zvané werk. Tady pracuje značná část obyvatel silně 

religiózního kraje, dodnes poznamenaného rozdělením Těšínska po první světové válce. Žijí zde 
potomci mladých mužů, kteří kdysi museli narukovat do wermachtu. Protagonistou knihy je 
major ostravské kriminálky Roman Saran, stejně svérázný jako kraj, kde žije. Spletité případy, 
které provázejí velmi neobvyklé okolnosti, řeší v příbězích nazvaných Dwur, Kruhy a Čtverka.

Čtenářský koutek
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Tak i w tym roku 8 listopada dzięk-
czynną mszę św. odprawił i kazanie 
wygłosił były proboszcz Jabłonkow-
skiej parafii ks. Janusz Kiwak (on-li-
ne). Podkreślił, że tutejsi mieszkań-
cy mający polskie korzenie starają się 
utrzymywać tą piękną tradycję mszy 
św. Jednak w tym roku nie mogą fi-
zycznie zgromadzić się w kościele 
i wspólnie modlić się za Ojczyznę. Po-
wiedział : Zawsze Naród Polski chciał, 
żeby oddać na ołtarzu te łzy, ofiary tu 
poniesione i prosić o Boże błogosła-
wieństwo. Prosił byśmy szanowali tę 
wolność i niepodległość, nie trwonili 
przekazanego dziedzictwa i nie szar-
gali słowami – BÓG, HONOR, OJCZY-
ZNA. To było najważniejsze i najświęt-
sze credo dla każdego Polaka. W ka-
zaniu ks. J. Kiwak rozwinął to hasło. 
Co to znaczy Ojczyzna? OJCZYZNA to 
ziemia naszych ojców, wielu pokoleń 
ludzi, którzy chcieli i walczyli o to co 
najlepsze dla następnych pokoleń. Na 
pierwszym miejcu podkreślił jednak - 
jest zawsze BÓG. Bo to właśnie wiara 
chroniła ojczyznę przed złem, dawa-
ła poczucie jedności, oraz tożsamości 
kuturowej i religijnej. Polak to czło-
wiek wiary. Przytoczył, też historycz-
ny moment, kiedy to Mieszko I przy-
jął chrzest, właśnie po to, aby korze-
nie Polskie oparte były na chrześcijań-
stwie, na Ewangelii, na przykazaniach, 
po prostu na Panu Bogu, najważniej-

szym i najświętszym Autorytecie. Dla-
tego nasza Ojczyzna Polska dała świa-
tu wiele wspaniałych ludzi w każdej 
dziedzinie, z czego jesteśmy dumni. 
Może dlatego właśnie mamy tyle pol-
skich kapłanów, którzy pracują na 
wszystkich kontynentach świata gło-
sząc Ewangelię i ucząc jak należy żyć. 
HONOREM dla każdego Polaka było 
z wielką czcią wypowiedzieć słowo 
POLSKA. Człowiek czuł, że to nie jest 
puste słowo, że to coś wielkiego, świę-
tego, głęboko zakorzenionego w sercu. 
Polak, patriota pragnie wszystko wy-
konywać na chwałę Ojczyzny. Chwa-
lebnym przykładem są żołnierze, któ-
rzy salutując wypowiadali hasło – Ku 
chwale Ojczyzny Polski. Ojczyzna to 
ziemia naszych ojców i oni nam tę zie-
mię pielęgnowali, upiększali, przeka-
zując z pokolenia na pokolenie, chcieli, 
by w tym domu dobrze nam się żyło. 
Ksiądz J. Kiwak wspomniał papieża 
Jana Pawła II, który przyjeżdżając do 
Polski, zawsze z miłością spoglądał na 
swą ojczyznę. Kiedy odwiedzał Zako-
pane i z helikoptera zobaczył krzyż na 
Giewoncie, to w kazaniu od razu pod-
kreślił, że ten krzyż jest znakiem wia-
ry narodu i obejmuje swoimi ramiona-
mi całą Polskę od Tatr aż po Bałtyk. To 
niósł w sercu do Watykanu. I jak tu nie 
być wdzięcznym wszystkim tym po-
koleniom ludzi, którzy tak wiele dla 
nas uczynili, by nie trwonić przeka-

zywanego przez ojców dziedzictwa. 
Księdzu Januszowi nie jest obojętny 
stan dzisiejszej Polski niedoskonałej, 
dalekiej ideału, pochłoniętej swara-
mi, waśniami i lekkomyślnością mło-
dych ludzi, tak jakby nie znali historii, 
nie rozumieli jej przesłania. Nie szanu-
jąc wartości, które otrzymali, zaprze-
paszczają to co najcenniejsze i ponad-
czasowe. Dostali wolność w prezencie, 
to minione pokolenia zapłaciły za nią 
najwyższą cenę. Tak teraz jest z na-
szą Ojczyzną, z naszym wspólnym do-
mem. Ks. Janusz Kiwak nawoływał, 
że teraz my mamy obowiązek zadbać 
o ten DOM. W czasie 102 rocznicy od-
zyskania wolności musimy mówić 
o historii, i dziękować, że żyjemy w 
wolnej Polsce. Niech odżyje w naszych 
sercach credo: BÓG, HONOR, OJCZY-
ZNA, abyśmy się tego nigdy nie wsty-
dzili, i kultywowali to w naszym życiu, 
w naszych sercach. Mocno podkre-
ślił, że to jest właściwy kierunek. Kie-
dy będziemy odchodzić z tego świata 
do wieczności, abyśmy mogli powie-
dzieć: Tak, zachowaliśmy dziedzictwo 
naszych ojców, zachowaliśmy i do tego 
dodaliśmy to nasze życie, które było 
na chwałę ukochanej Ojczyzny Pol-
ski. Tyle z kazania byłego proboszcza 
ks. Janusza Kiwaka, za które składamy 
mu serdeczne BÓG ZAPŁAĆ. 

Wdzięczni chórzyści

Mieszany chór parafialny w Jabłonkowie  
corocznie pamięta o Niepodległej Polsce

Jak už název napovídá, tento Box obsa-
huje kompletní hudební tvorbu kape-
ly od prvních demo nahrávek, všech-
na řadová alba, singly a jako bonus 
i nový song, speciálně pořízený k to-
muto účelu.

V nádherně graficky vyvedeném mul-
timediálním MENU pak dále nalezne-
te všechny oficiální videoklipy a bo-
hatou fotogalerii z celé 20 leté histo-
rie kapely. To vše ve formě praktické-

ho USB disku, který tvoří pomyslné 
srdce celého boxu.

Jako poděkování všem fanouškům 
jsou v boxu umístěny také exkluziv-
ní dárkové předměty,

ve formě trsátka a placky WITCH 
HAMMER, včetně 28 stránkového 
bookletu. 

Na celkové realizaci tohoto projektu 
se kromě ostatních sponzorů podíle-

lo i Město Jablunkov. Bez této pomo-
ci by realizace nebyla možná. Kapela 
proto všem partnerům moc děkuje.

Speciální limitovaný box WITCH 
HAMMER - 20 LET KOMPLET je k do-
stání na Facebookovém profilu ka-
pely, oficiálním webu a všech obvyk-
lých kontaktech. 

www.witchhammer.cz 
Za WITCH HAMMER P.Caputa

WITCH HAMMER vydává limitovaný výroční box 
WITCH HAMMER - 20 LET KOMPLET
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Kiedy w sklepach były wszyndzi próżne półki
Nie było nic – ani cukru, ryżu, mónki
Na ścianie w masarni też pustawe hoki
Paniczki w fortuchach podpiyrały boki
Ludzie już łod rana stoli pod sklepami
A było to w ...zimie...szwarnie przed świyntami

Tata prziniós z lasu szumnóm choineczke
Cóż, kiej była biyda, aji ło te świyczke
Dziecka papiyrowy lańcuch łulepiły
Goiczek dokoła szumnie łobtoczyły
Choć już miasto w bieli, bo czas to godowy
Ło żodnych słodkościach nie było tu mowy

Tóż my uradzili, pospołu z dzieckami
Drzewiane patyczki łustroić kućkami
Potym ich powiesić równiutko na nici
Bedóm na goiczku jako bónbón świycić
W świynta przyszeł łujec, jak wdycki wiesioły

Siod wedle goiczka na stołku za stołym
Porwoł bónbón z drewka i cipnył do gymby
Isto w duchu myśloł, że se pomaszkieci
Hónym go łodwinył i ciepnył do gymby

Ale niż go pogryz, złómoł se dwa zymby
A nas wszeckich razym śmiych łogrómny puczył
Aże z tego śmiychu bolały nas brzuchy
Wrzeszczoł z nami łujec – krawal zrobił taaaki
- Kaj żeście kupili ty twarde wybraki?

I co było złości skyrs taki gupoty
Bo zamiast gościny mieli my zgryzoty.

Było to wtedy!   Wanda Mider

Kalendárium akcí v Jablunkově a okolí
5. 12. 2020 v 18.30 hod. 

Rozsvícení vánočního  
stromu on-line vysílání
Jablunkov, Mariánské náměstí 
Pořadatel: Jablunkovské centrum  

kultury a informací, Město Jablunkov

7. – 31. 12. 2020 

Vánoční výstava – Klub  
důchodců, Jablunkov

Jablunkov, galerie JACKi,  
Mariánské nám. 1

Pořadatel: Jablunkovské centrum  
kultury a informací 

11. 12. 2020, 17.00 – 21.00 hod.

Taneční domy  
– Argentinské tango  
– taneční workshop  

s Petrem Ballou
Jablunkov, sál radnice

Pořadatel: Jablunkovské centrum  
kultury a informací

12. 12. 2020 v 17.00 hod.

Pohádková sobota  
– Popletené Vánoce  

– Divadlo Silesia
Jablunkov, sál radnice

Pořadatel: Jablunkovské centrum  
kultury a informací

13. 12. 2020 v 10.00 hod.

Vánoční jarmark
Jablunkov, Mariánské náměstí
Pořadatel: Jablunkovské centrum  

kultury a informací, Město Jablunkov

13. 12. 2020 v 15.00 hod.

SHF koncert – Duše baroka 
– E. Dřízgová-Jirušová,  
I. Františák, M. Kozák

Jablunkov, kostel Božího Těla
Pořadatel: Jablunkovské centrum  

kultury a informací

13. 12. 2020 

Adventní  
cembalový koncert

Mosty u Jablunkova, sál PZKO
Pořadatel: GOTIC

20. 12. 2020 

Živý betlém
Mosty u Jablunkova, prostranství  

u kostela
Pořadatel: GOTIC

29. 12. 2020 

Běh do vrchu – memoriál 
Milana Podešvy

Mosty u Jablunkova, chata Skalka
Pořadatel: HO TJ Sokol Mosty u J.
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• komplexní realizace

výměny oken a dveří

široký výběr stínící• 

techniky

záruční i pozáruční• 

servis nejen našich

výrobků

dodávka a montáž• 

parapetů

Mánesova 623, Třinec
tel.: +420 775 720 874, +420 775 720 871
email: okna@niedoba.cz  www.niedoba.cz•

Zde může být Vaše reklama.
2100 výtisků do všech domácností zdarma,  

kontakt Ing. Kateřina Chybiziurová katerina.chybidziurova@jablunkov.cz
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Středa 

2. 12. 
17:00 hod. 
Senior kino 

19:30 hod.  
veřejnost

Můj příběh
ČR – romantický, drama
Elizabethin příběh vypráví o neuvěřitelné snaze 
dostat se ze dna, o ozdravné síle humoru, o ceně 
přátelství a také vůli otevřít srdce a nezanevřít na 
lásku, protože ta je naším hnacím motorem.
Mládeži přístupný od 12 let.
Vstupné 40 Kč, senioři zdarma, 93 min.

Pátek 

4. 12. 
18:00 hod.

Pinocchio
IT, VB – dobrodružný, rodinný
Řezbář Geppetto vychovává oživlou loutku Pi-
nocchia jako vlastního syna. Pinocchio však není 
zrovna nejvzornější klučina a nechá se lehce svést 
k rošťárnám, díky nimž prožívá nespočet napína-
vých dobrodružství. Jednoho dne je podveden, une-
sen a honí ho bandité tajemným světem plným ne-
uvěřitelných nestvůr.
Mládeži přístupný.
Vstupné 40 Kč, senioři zdarma, 125 min.

Středa 

9. 12. 
18:00 hod.

Psí láska
ČR – dokument
Jana se vydává na 1200 km dlouhou trať závodu 
Finnmarkslopet. Jedná se o nejdelší závod psích 
spřežení v Evropě. Jana vyráží s nevelkou šancí zá-
vod dokončit – je jednou z mála žen na startu, ne-
žije trvale za polárním kruhem a její tým je tvo-
řen výhradně čistokrevnými husky, na rozdíl od 
všech ostatních, kteří závodí se psy k tomu účelu 
vyšlechtěnými.
Mládeži přístupný.
Vstupné 40 Kč, senioři zdarma, 76 min.

Pátek 

11. 12. 
18:00 hod.

Kdo si myslíš, že jsem
Francie, Belgie  – drama, romantický
Jak snadno se můžeme zamotat do vlastní nastra-
žené sítě lží? Nový prostor, který falešná identita 
nejprve přinese, se může velmi snadno stát naší 
klecí.
Mládeži do 12 let nevhodný.
Vstupné 40 Kč, senioři zdarma, 101 min., české ti-
tulky

Středa 

16. 12. 
18:00 hod.

Svět podle Muchy
ČR – dokument
Syn Alfonse Muchy, Jiří, hledá ve vzpomínkách, ko-
respondenci a pamětech osudy svého otce, geniál-
ního kreslíře a selfmademana, jehož sláva se zro-
dila takřka přes noc díky spolupráci s hereckou 
hvězdou tehdejší Paříže Sarah Bernhardt. Jeho 
plakáty, užité umění a obrazy se staly světozná-
mé. Přesto neváhal opustit Paříž na vrcholu svého 
úspěchu, aby uskutečnil svůj umělecký sen – Slo-
vanskou epopej.
Mládeži do 12 let nevhodný.
Vstupné 40 Kč, senioři zdarma, 100 min.

Pátek 

18. 12. 
18:00 hod.

Žaluji!
Francie, Itálie – drama, historický
V roce 1894 je důstojník francouzského generální-
ho štábu Alfred Dreyfus nepravdivě obviněn z vele-
zrady a odsouzen k doživotí. Tato událost vstoupi-
la do historie jako Dreyfusova aféra.
Mládeži do 12 let nevhodný.
Vstupné 40 Kč, senioři zdarma, 132 min., české ti-
tulky

Středa 

23. 12. 
10:00 hod.

Křupaví mazlíčci
USA, Španělsko – animovaný, dobrodružný, ko-
medie
Animované dobrodružství pro celou rodinu, kde 
hlavní roli hrají kouzelné sušenky, jaké by chtěl 
prostě každý. Sušenky mají tvar zvířátek a mají 
moc vás proměnit právě v to zvíře, které sníte. 
Křup křup, sníte sušenku ve tvaru lva, a je z vás lev! 
Najdete medvěda, a křup křup, je z vás medvěd! 
Když zdědíte cirkus na pokraji krachu, je krabice 
s takovými dobrotami přesně to, co potřebujete.
Mládeži přístupný.
Vstupné 40 Kč, senioři zdarma, 105 min.

Pondělí 

28. 12. 
10:00 hod.

Pat a Mat:  
Zimní radovánky
ČR – animovaný
Přestěhovali se do nových domů, kde na ně če-
kají nové kutilské výzvy a nové příhody. Pro Pat 
a Mata není nic problém, ať již se jedná o boj s ro-
jem včel, opravu elektrické sekačky, ucpaný odpad, 
boj s krtkem nebo stavbu nové skalky. Pro kutily 
není žádná komplikace překážkou a žádná výzva 
dostatečně velká.
Mládeži přístupný.
Vstupné 40 Kč, senioři zdarma, 60 min.

Středa 

30. 12. 
10:00 hod.

Mrňouskové 2:  
Daleko od domova
Francie – animovaný, rodinný
Malá beruška jede do Karibiku…. Dobrodružství 
malé berušky a jejich rodičů, kteří se vydávají na 
dobrodružnou cestu, aby zachránili své dítě, kte-
ré uvízne v kartonové krabici a je posláno do Kari-
biku. Zábavné animované dobrodružství pro malé 
a velké diváky se vrací na plátna kin.
Mládeži přístupný.
Vstupné 40 Kč, senioři zdarma, 90 min.

Jabko – periodický tisk územního samosprávného celku, měsíčník. Číslo 12 – prosinec 2020. Vydává město jablunkov, 
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